
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 199 del 05/07/2022 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 199 Del 05/07/2022 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER “RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO” E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA: 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” – CIG 9239519448 
           CIG: 9239519448 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende dare attuazione agli interventi di: 
- “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CITTADINO – PIAZZA ROMA, PIAZZA MUNICIPIO E 
PARCHEGGIO VIA DOBERDÒ” – CUP: F79J21009800006; 
- “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” – CUP: F71B21005790007; 
 
DATO ATTO che tra le figure professionali presenti nell’organigramma non vi è una figura cat. D in 
possesso delle competenze tecniche necessarie a gestire, dal punto di vista procedimentale, i lavori indicati; 
 
CONSIDERATO necessario, pertanto, procedere all’individuazione di una professionalità esterna per lo 
svolgimento delle funzioni di responsabile unico del procedimento e di supporto allo stesso per le due opere 
pubbliche sopra citate; 
 
RITENUTO opportuno dar corso alla procedura di gara per l’individuazione della figura di RUP e supporto 
al RUP dei procedimenti dei suddetti lavori; 
 
VISTA: 
- la normativa regionale e nazionale in materia di appalti pubblici, ed in particolare il D. Lgs 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni e le leggi, regolamenti e linee guida allo stesso collegati; 
- l’art. 32 (Fasi e procedure dell’affidamento) del D. Lgs 50/2016; 
- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016; 
- l’art. 63 e l’art. 95 del D. Lgs 50/2016; 
- il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed effettuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”) per quanto applicabile ai sensi del D. Lgs 50/2016; 

 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) del D.L. 76 

del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, in analogia con l’art. 36 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata ed 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 199 del 05/07/2022 

VISTO l’art. 40 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
ACCERTATO che gli obblighi di comunicazione informatica possono dirsi adempiuti utilizzando le 
piattaforme elettroniche di negoziazione, nella fattispecie la piattaforma digitale CONSIP/MEPA del 
mercato digitale per la pubblica amministrazione e la piattaforma di e-procurement - eAppaltiFVG messa a 
disposizione dalla Regione nell’ambito della convenzione “Rete delle stazioni appaltanti”; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto mediale il portale - eAppaltiFVG della “Rete delle 
stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”; 
 
PRECISATO che in data 17/05/2022 è stato pubblicato il Bando: [--_Hlk107910243--]tender_24528 – 
rfq_34880 “INCARICO DI RUP RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO E SUPPORTO AL RUP 
PER “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CITTADINO – PIAZZA ROMA, PIAZZA MUNICIPIO E 
PARCHEGGIO VIA DOBERDÒ” CUP F79J21009800006 E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI 
VIA MADONNINA: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN 
UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”; 
 
RILEVATO che in data 31/05/2022 si è proceduto all’apertura dell’offerta telematica presentata dallo 
“Studio Tecnico Specialistico Ciani Consulenti di Adriano Ciani” con sede in Via Martignacco, 98/2 – 
33100 Udine (UD) P.IVA 02000450300, la quale ha offerto uno sconto percentuale del -12,3793% 
sull’importo a base d’asta di € 134.671,51 determinando un importo netto contrattuale di € 118.000,12 a cui 
vanno aggiunte la cassa al 5% e l’IVA al 22% che complessivamente comportano un impegno pari ad € 
151.158,1537; 
 
VALUTATA positivamente l’offerta dello “Studio Tecnico Specialistico Ciani Consulenti di Adriano Ciani” 
con sede in Via Martignacco, 98/2 – 33100 Udine (UD) P.IVA 02000450300 e verificata la documentazione 
amministrativa presentata a corredo dell‘offerta; 
 
DATO ATTO che l’intera procedura di cui sopra è stata svolta sul Portale Acquisti Appalti FVG il Codice 
Cartella di Gara è tender_24528 “INCARICO DI RUP RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO E 
SUPPORTO AL RUP PER “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CITTADINO – PIAZZA ROMA, 
PIAZZA MUNICIPIO E PARCHEGGIO VIA DOBERDÒ” CUP F79J21009800006 E “SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” ed il Codice RDO è rfq_34880; 
 

VISTO il verbale di gara generato dal sistema, datato 06/06/2022, allegato alla presente determinazione; 
 
VISTE la regolarità contributiva del suddetto professionista; 
 
DATO ATTO altresì che sono state acquisite le dichiarazioni relative all’accettazione delle condizioni 

generali di partecipazione ed è stato acquisito il DGUE, ai sensi dell’art. 86 del Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTA la spesa congrua in considerazione della complessità dell’incarico e di poter procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto; 
 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale generato dal sistema e di procedere all’aggiudicazione del 
servizio ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., vista l’urgenza di procedere con l’inizio 
della progettazione; 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. n. 59 di data 

22/12/2021;   
 
• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 avente per oggetto: "Conferimento incarico di posizione 

organizzativa – servizi non associati – anno 2021”; 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 199 del 05/07/2022 

• VISTA la deliberazione giuntale n. 06 del 26/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi  per 
l’esercizio finanziario 2022; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 

dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3. 

 
• PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva (D.U.R.C.) di cui al 

D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 10, nella versione on line, richiesto in 
attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, - CERTIFICATO 
DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA CASSA GEOMETRI 16.06.2022 con scadenza validità 120 giorni; 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di APPROVARE il verbale della RDO rfq_34880 del 06/06/2022, agli atti; 
2. di procedere ad AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120 e con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per il tramite della piattaforma eAppaltiFVG allo “Studio Tecnico 
Specialistico Ciani Consulenti di Adriano Ciani” con sede in Via Martignacco, 98/2 – 33100 Udine 
(UD) P.IVA 02000450300, il servizio professionale relativamente “INCARICO DI RUP 
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO E SUPPORTO AL RUP PER 
“RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CITTADINO – PIAZZA ROMA, PIAZZA 
MUNICIPIO E PARCHEGGIO VIA DOBERDÒ” CUP F79J21009800006 E “SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA: DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” per un importo 
arrotondato di € 118.000,00 + cassa 5% + I.V.A. 22% per complessivi € 151.158,00; 

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 151.158,00 sui capitoli di seguito elencati, 
contabilizzando i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022 9239519448 3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

2 2 1 9 3 STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO 
CIANI 
CONSULENTI DI 
ADRAINO CIAINI   
cod.fisc. 
CNIDRN63M20L483
F/ p.i. IT  
02000450300 

/      1 

2022 9239519448 3496/0 1-2 LAVORI 
SISTEMAZIONE 
CENTRO 

2 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO 
CIANI 
CONSULENTI DI 
ADRAINO CIAINI   
cod.fisc. 
CNIDRN63M20L483
F/ p.i. IT  

/      2 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 199 del 05/07/2022 

02000450300 
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 3120/0 2 2 1 9 3 2022 125.100,00 06/07/2022 31/12/2022   1 
2022 3496/0 2 5 9

9 
9
9 

9
9
9 

2022 26.058,00 06/07/2022 31/12/2022   2 

 
    

4. di DARE ATTO che il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la Piattaforma “eAppaltiFVG” che 
costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., così come previsto all’art. 1.11.1 “Stipula contratto” della procedura di affidamento RDO 
rfq_34880; 

5. di DARE ATTO che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento diretto 
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà dietro presentazione di regolare parcella 
e/o fattura (Codice Univoco Ufficio: B64L88) e mediante successivo provvedimento; 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la regolare registrazione 
dell’impegno di spesa, in mancanza del quale l’atto è nullo; 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 199 del 05/07/2022 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

199 05/07/2022 TECNICO 28/07/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 
PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER 
“RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO” E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA 
MADONNINA: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO” – CIG 9239519448  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Michela Dipiazza) 
 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 9239519448 3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

2 2 1 9 3 STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO 
CIANI 
CONSULENTI DI 
ADRAINO CIAINI   
cod.fisc. 
CNIDRN63M20L48
3F/ p.i. IT  
02000450300 

/      232 

2022 9239519448 3496/0 1-2 LAVORI 
SISTEMAZIONE 
CENTRO 

2 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

STUDIO TECNICO 
SPECIALISTICO 
CIANI 
CONSULENTI DI 
ADRAINO CIAINI   
cod.fisc. 
CNIDRN63M20L48
3F/ p.i. IT  
02000450300 

/      233 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 3120/0 2 2 1 9 3 2022 125.100,00 06/07/2022 31/12/2022   685 232 
2022 3496/0 2 5 9 9 9 2022 26.058,00 06/07/2022 31/12/2022   686 233 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 199 del 05/07/2022 

9 9 9
9 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/528 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 199 del 05/07/2022 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

199 05/07/2022 TECNICO 28/07/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 
PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER 
“RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO” E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA 
MADONNINA: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO” – CIG 9239519448  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/08/2022. 
 
Addì 29/07/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Corrado Serafini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO” E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA M...
	OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO” E “SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA M...

